Ein Verständnis von Mission *lato sensu* im Sinne eines Phänomens, das auch das spontane, unorganisierte, aus reiner Überzeugung betriebene Zeugnis des Evangeliums mit einbezieht, ist auch bei Luther zu finden. Bereits im Alten Testament stellt Luther den Erzvater Abraham als ein Beispiel missionarischer Existenz dar. In dieser Hinsicht sind Abraham und andere Patriarchen keine untätigen Gottesverehrer gewesen, sondern sie unterrichteten ihre Hausgenossen im wahren Glauben. Dieses Verhalten hatte wiederum eine multiplikatorische Wirkung, zumal die benachbarten heidnischen Familien auf diesem Weg den wahren Gott kennen lernten<sup>12</sup> und zur wahren Gottesverehrung gelangten<sup>13</sup>. Abraham und die Patriarchen waren für Luther wie große „Lichter“ in der Welt. Darin bezieht sich Luther auf die Bekanntmachung des Glaubens durch sie und auf die Ausstrahlungskraft des gelebten Glaubens<sup>14</sup>. Im neutestamentlichen Kontext

- 11 Caesarea, Eusebius von: Kirchengeschichte III, 37, 2; hg. v. Kraft, Heinrich: München 1967, S. 187. Der Herausgeber merkt an, dass „Philosophie“ in der altchristlichen Zeit vielfach ein Leben in Abtötung bedeutete.
- 12 „Non autem existimabimus sanctos viros vixisse ociosos, retinuerunt Dei cultum publice, domesticos suos erudierunt de voluntate Dei, de promissionibus, de lege, etc. Haec sine dubio viderunt et audiverunt vicinae domus, atque per hanc occasionem etiam gentes ad veram Dei notitiam pervenerunt et salvatae sunt, etiamsi circumcisae non essent.“ (Vorlesung über 1. Mose von 1535-45: WA 43, 104, 8-9). Vgl. hierzu Wetter, Paul (wie Anm. 6), S. 140-145.
- 13 „Commendatur autem hoc in loco Abraham, quod haec fecerit non in angulo aliquo, *formidans gentium vel minas vel vim, sed in publico loco, ut suo et suorum exemplo alios quoque ad cognitionem Dei et veros cultus invitaret*“ (Vorlesung über 1. Mose von 1535-45: WA 42, 500, 14-17).
- 14 „Supra enim audivimus Sanctos Patriarchas eo tempore fuisse veluti luminaria mundi, quod non solum sibi servirent docendo et propagando verbo, sed et multi alii illis se adiungerent, qui non salvati sunt, ut quidam impie adfirmant, in sua religione aut superstitione gentili, sed quia audierunt Iacob et Ioseph docentes verbum Dei. Tales in scriptura nominantur proselyti sive advenae, qui non fuerunt de linea et stirpe Patriarcharum, sed ethnici, et tamen propinquitate aut affinitate illis iuncti, ut ancillae et servi aggregati ad Ecclesiam patrum.“

sieht Luther in den Glaubenden der Alten Kirche missionarische Zeugen, die jede Gelegenheit nutzten, um das Evangelium zu bezeugen<sup>15</sup>.